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     د ایران جګړه د نړیوال تروریزم په 
 توګه                  

   The War in Iran as International Terrorism 

                                                                                    *******  

کال کې زیږیدلی، کله چې فرانکلین ډي روزویلټ ولسمشر و،  ۱۹۴۴لکه څنګه چې په     
 -دوره تیره کړې وه   نورو ولسمشرۍ  ۱۲یې د   چې د ډونالډ ټرمپ له راتګ څخه مخکې
کال کې دفتر ته، حقیقت دا دی چې ما  ۲۰۱۶په  -او دا کلمه د هغه سره مختلف معنی لري 

زه په ښه ملګرتیا کې یم(. هو، ما   هیڅکله داسې هیڅ تجربه نه ده کړې )او زه پوهیږم چې
د کوریا له جګړې څخه تر ویتنام   یقینا د نورو جګړو څخه تیر شوی یم، زما د ماشومتوب

خه پیل شو او له هغې کې د خپل کالج د کلونو دوحشتناک جنګ پورې )که څه هم دا ډیر دم
پیل کولو لامل شو( ته د  ډیسپیچ  د ټام   )چې ما  وروسته ډیر دوام وکړ( د افغانستان یرغل
ورکولو )یا    د راپور  زما  چې پورې   ک جنګ جورج ډبلیو بوش په عراق کې د وحشتنا

کې، یو بل   عمر زاړه   ، زما په . او اوس برخه وه  لږترلږه ټام ډیسپیچین( ژوند یوه مهمه
 جنګ! )ولې زما هیواد، د ډونالډ ټرمپ سره یا پرته، یوازې د جګړې مخه نشي نیولی؟( 

 
یوازې د سولې  ولسمشر"  "د سولې   ایران، البته، ټرمپ شوی )یا بلکه ټرمپ شوی!(.    

ولسمشر وترهغه چې هغه نه و.که تاسو دیوې ثانیې لپاره شک لرئ نو د نیکولاس مادورو 
ته کریډیټ   ټرمپ  ډونالډ  لپاره  هغه میرمنې څخه وپوښتئ. او د هغه د نه وړاندوینېاو د 

پوښتنه نشته  پدې اړه هیڅ  -ورکړئ. یوه شیبه هغه واقعیا د سولې ولسمشر دی او بله شیبه 
د حیرانونکي   څخه سمندر  هغه د لیوني په څیر جګړه کوي یا د کارابین سمندر او آرام  -

   لکه څنګه چې زه دا لیکم( غورځوي.  50نږدې شمیر کښتیو )
 

تاسو شاید حیران شئ، په شرایطو کې، ایا دا ممکنه ده چې د خبریال په توګه د هغه د      
یو وخت د   ممکن لیست  ژورنا کوم   ولسمشرۍ پوښښ په هغه ډول وشي لکه څنګه چې



( نوم، د عملیاتو ایپیک ولسمشرۍ پوښښ کړی وي. د هغه د وروستي برید )په ایران باندې
وروستیو کې په  دې  په   هغه  چې فیوري، په څرګنده توګه ټول ټرمپ تل وي. لکه څنګه 

راکړ چې غوره   لیست   کینټکي کې په یوه غونډه کې خلکو ته وویل، "دوی ماته د نومونو
ا صاحب.' م  یې کړم. 'صاحب، تاسو کولی شئ هغه نوم غوره کړئ چې تاسو یې غواړئ،

نومونه   20،  ، لکه ماته  وویل، 'د څه نوم؟' 'په ایران باندې د برید نوم، صاحب.' او دوی
راکړل، او زه، لکه، ویده کیږم. زه د دوی هیڅ نه خوښوم. بیا زه 'ایپیک فیوري' ګورم. ما 

     وویل، 'زه دا نوم خوښوم! زه دا نوم خوښوم!' " 
 

سره سوله کړې او کله چې د   رګنده توګه د جګړېپه لنډه توګه، د سولې ولسمشر په څ    
پیل وي. )خبردار اوسئ،   لاتینې امریکا خبره راځي، د جګړې د هغه نسخه ممکن یوازې

راکړئ چې ټام ډیسپیچ  اجازه   کیوبا!( د دې ټولو سره او، له بده مرغه، نور په ذهن کې،
باید   کې  حقیقت  په   یې خبریالان   منظم نان لیونسن تاسو ته په هغه نړۍ کې بوځي چې

پوښښ وکړي )هر هغه څه چې پدې ورځو کې معنی لري( ډونالډ ټرمپ زموږ په دې نړۍ 
 .کې جګړه کوي. ~ ټام اینګل هارټ

 

  د ټرمپ د جګړې لوبه 
                                                                                     

 لیکوال: نان لیونسن      
 

لوستل، ما   یو څو جګړې وړاندې، کله چې ما د خپل کتاب "جګړه یوه لوبه نه ده" څخه    
چې ما   چې کوم نومونه اټکل وکړي   کله ناکله هڅه وکړه چې د لیدونکو څخه وپوښتم چې

کمپاینونو لپاره   نظامي  د اصلي  یادونه کړې د ویډیو لوبو لپاره دي او کوم د متحده ایالاتو
 -دوی د دواړو سره ډیر بلد وو  -دي. دا کار نه کاوه کله چې لیدونکو کې تجربه کاران وو 

 مګر دا زموږ په نړۍ کې د جګړې او تفریحي اړیکو ته په روښانه ډول اشاره وکړه. 
 

ل سټرایډ سټای-آن-پېژندګلوي-اوس، د عملیاتو ایپیک فیوري ته ښه راغلاست، د ځوانانو    
څنګه فعالیت   تاسو و )"  جګړې لپاره مناسب نوم. دا نوم، البته، د ډونالډ لخوا غوره شوی

چې د هغه د  حال کې  پداسې   لپاره،  خوښوئ؟"( ټرمپ د ایران په وړاندې د خپل کمپاین
میش اپونه رامینځته کړل ترڅو  سپینې ماڼۍ ټولنیزو رسنیو ټیم د لوبو او واقعیت ریښتیني 

کرکټرونه د  کارټون  د  بدیلونه   ماتېدونکي کې، نه  X.comد مثال په توګه، په  میچ شي.
ته   فونو هد  دوی  د  عکسونه سپورتونو په لړۍ کې د پوائنټونو سکور کوي چې د بمونو 

رسوي، او انسټاګرام د بیسبال بیټسمینانو یوه لوپ وړاندې کوي چې د هو، بم بریدونو سره 
یوځای کیږي. نو، زه فکر کوم چې زه غلط وم. په دې ورځو کې، جګړه یوه لوبه ده، حتی 

    که د ګټلو یوازینۍ لاره د هدف پوستو حرکت کول دي. 
 

زما د    اړخونه هڅولي دي. جګړې لوبې ته ورته د متحده ایالاتو اردو ډیری وختونه د     
ډلې   یوې  سرتیرو  د پخوانیو کتاب سرلیک، په حقیقت کې، د هغه عمل څخه راغلی چې 

)اوس د مخ په  جنګیالیو  چې د هغه وخت سره تړاو درلود د عراق د جګړې پر وړاندې د 



د غرفې مخې ته ترسره شو، اړه( سره تړاو درلود د کار په نندارتون کې د اردو د ګمارنې 
په دې    ل. کید هڅول   ته   لوبولو  لوبې  چیرې چې دندې غوښتونکي د جګړې سمولیشن

حال کې  ، پداسې  ین وروستیو کې، د اردو "ستاسو جنګیالی څه شی دی؟" د ګمارنې کمپا
چې مستقیم جنګ باندې ټینګار کوي، هغه ویډیوګانې شاملې دي چې روښانه سرتیري ښیې 

   چې په ویډیو لوبو کې سوپر هیرو او کرکټرونو سره ورته دي. 
کې په دومره ماڼۍ په تفریح  په هرصورت، دا د لومړي ځل په څیر ښکاري چې سپینه     

جګړو لپاره خوشحاله وي،  لیوالتیا سره یوځای شوې ده. پخواني ولسمشران ممکن د خپلو 
څه جاذبه او درناوی ساتلی دی. دا هغه وخت مګر دوی لاهم د جګړې د سختوالي لپاره یو 

او د هغه د   ټرمپ ، د ډونالډ  پداسې حال کې چې اوس -کلونو کې  ۲۵۰لکه په تیرو  -وو 
کې سپکاوی کوي،   ماتولو  ادارې لپاره د لوبې وخت دی، څوک چې د سیاسي نورمونو په

   څومره چې بې پروایی، بې پروا او بې رحمه وي، هومره خوشحاله وي. 
 

کړئ چې ستاسو رول د  خو فرض کړئ چې جګړه تاسو په لوبو کې نه اچوي؟ فرض      
ورکول دي چې څه پیښیږي؟   جګړې په وخت کې د امریکا خلکو ته د هغه څه په اړه خبر

 څنګه خپله دنده ترسره کوئ؟  ی ژورنالیست یاست؟ تاسو فرض کړئ چې تاسو یو امریکای
 

    د عیسی لخوا د ایران په وړاندې د جګړې لپاره مسح شوی     
 

پکې   ونه هیواد  څومره  شوه،  پیل  جګړه  چې تاسو حقایق راپور ورکوئ، البته: کله      
سرتیري(، څومره  امریکایی  توګه   )په ځانګړي  ښکیل دي، څومره خلک وژل شوي دي

د انرژۍ  ولې  ، او  تیل د هرمز له ستراتیژیک پلوه اړین تنګي څخه تیریږي یا نه تیریږي
لوی   نړیوالې ادارې د دې بندول "د تیلو د بازار په تاریخ کې د خامو موادو رسولو ترټولو

ه ځک ،  کړئ  غلطه  ګډوډي" ګڼلې. خو تاسو کولی شئ هر حقیقت وګورئ او بیا هم کیسه
   په ټوله کې په ټوله کې ګرځي، -مننه، ډونالډ ټرمپ او عمله  -چې دا کیسه 

 

  :د پیل لپاره     
 

چې  )کوم  لري    شتون  دلیلونه  د جګړې د پیل او دوام لپاره په منظم ډول بدلیدونکي      
چې کولی شي هغه   اهداف   ولسمشر یوازې "یو کوچنی سفر" ګڼلی دی( او حتی ډیر مبهم

په لومړیو  د مارچ  .  ورسیږي وخت په ګوته کړي کله چې هرڅه ورته ویل کیږي پای ته 
د تګ  ته    جګړې د   کې، اتلانتیک د هغو دلیلونو یوه روانه شمیره ترسره کړه چې ټرمپ

اره د لپ  ینو د متحد   هغې د   او  ایالاتو متحده  لپاره وړاندیز کړی دی. لومړني هغه یې د 
د ترهګرۍ   کې  ، په سیمه رد کول "راتلونکي ګواښونو" مخنیوی، د ایران د اټومي وسلو 

اترو   خبرو مو  کا د نا  آزادول، نو  د ایرانیا  څخه حکومت  ملاتړ پای ته رسول، د ظالم 
کې اعلان  CAPSپریښودل، او )لکه څنګه چې هغه د حقیقت ټولنیز په اړه په خپل معمول 

یو هیواد په  د  البته،  چې  کوم   -سوله!   وکړ(، د منځني ختیځ او په حقیقت کې، نړۍ کې
 بمبارولو او د هغو خلکو د وژلو له لارې غوره ترلاسه کیږي چې تاسو یې آزادوئ.



د جګړې وزیر)د دفاع په اړه هېرکړئ!( پیټ هیګسیت،کله چې هغه د ځان د بې ارزښته    
چې د انتقام او تسلط لپاره ډیر ځي، مګر د   ښکاري  ، داسې نلري  اړه اندیښنهعکسونو په 

کې او د  شرایطو   پدې ، ar[W]وکړ، " ته تکرار   اورویلیان اعلامیې سره یې خپل مشر
حتی کلمه  زه  که   -زما   چې کوم   ، زه فکر هرصورت سولې په لټه کې، اړین دی." په 

قوماندان څخه  واحد  د جنګي   چې ښکاري   داسې غوره دلیل،   د جګړې لپاره -وکاروم 
مسح   لخوا  "د عیسی  ټرمپ ډونالډ  چې   راغلی وي چې په یوه لنډیز کې یې اعلان وکړ

او   شي  لامل  ګیډون ارما  د ترڅو   شوی و چې په ایران کې د سیګنال اور روښانه کړي
مګر د مارچ په   نا تایید شوی، " دا نصیحت ځمکې ته د هغه بیرته راستنیدل په نښه کړي.

څانګو   له ټولو د پوځ  اړه   په  لومړیو کې، د نظامي مذهبي آزادۍ بنسټ د ورته نظرونو
خپل  په  ،  ، هیګسیت وروسته څخه ډیر شکایتونه ترلاسه کړي، او لږ وخت  200څخه د 

په ایران باندې د بریا  رسمي ظرفیت کې، امریکایانو ته وویل چې د "عیسی مسیح په نوم" 
 لپاره دعا وکړي. 

 
شوی چې  هوښه  بې   ترمنځ  ادعا کولو د دښمنۍ د پای ته رسیدو په اړه، ټرمپ د دې     

میدو یا خبرو د تسلی  شخړه به لنډه وي او دا ممکن د میاشتو لپاره دوام وکړي، دا چې ایران
مني! د برایان  څه ونه  اترو په حال کې دی او هغه به د "غیر مشروط تسلیمیدو" څخه کم 

کلیمیډ شو ته په یوه تلیفوني اړیکه کې، هغه ټینګار وکړ چې هغه به پوه شي چې دا پای ته 
  رسیدلی "]کله[ زه دا احساس کوم، سمه ده، دا زما په هډوکو کې احساس کړئ." 

 
ټاکلو لپاره یو تاکتیکي ګټه وي  سره نه  په ریښتیا  ید، د جګړې هدف یا پای هیڅکله شا    

ځکه چې، هر څه پیښیږي، هرکله چې ټرمپ "احساس کوي"، هغه کولی شي بریا اعلان 
کړي، خپل جنګي کښتۍ واخلي او کور ته لاړ شي، پداسې حال کې چې شکایت کوي چې 

  ي چې هغه د نوبل د سولې جایزې مستحق دی. د هغه کړنې د بل دلیل استازیتوب کو
 

  «بحران»په جګړه کې پولی کرایسس     

 
د پولی کرایسس اصطلاح د کلسټر فک لپاره یو غوره نوم دی چې پایله یې هغه وخت       

کولو لپاره   رامینځته کیږي کله چې څو، جلا بحرانونه د لوی، ټول شموله بحران رامینځته
شامل دي چې  ویکتورونه   ډیری  کې  تعامل کوي. د ایران د جګړې روان پولی کرایسس

  ژورنالیستان نږدې په هر بیټ کې، داسې ښکاري چې په لوبه کې پوټکی لري. 
 

چې پنټاګون یې ملکیت لري، او   په سیمه کې پوځي مانورونه شتون لري، لږترلږه هغه    
د ډرونونو او نورو عصري مهماتو د کریش کورس. د امریکایی مالیه ورکوونکو لپاره تل 

رسوي او د  ته  ډالرو   ملیارد  34.8دا د   مخ په زیاتیدونکي لګښتونه شتون لري )یو اټکل
غړو او د  تو  ما ؛ د خد " وګورئ( باران  ورځې شمیري(؛ چاپیریال ته )"تور 30جګړې 

ته، د   ټولو  ؛ موږ هغوی کورنیو ته )د دماغ دردناک ټپ عام زیان دی(؛ د ایران خلکو ته
لوړیږي( د  ډالرو څخه ډیر په بیرل کې  100تیلو د لوړیدونکي بیې څخه مننه )کله ناکله د 

؛ او د  اقتصاد ته   هغې ډومینو اغیزې سره د امریکایی بټو باندې؛ د ونډو بازار او نړیوال



بمبارۍ له پیل څخه دمخه په منځني ختیځ کې د ګډ ژوند هر هغه امید ته چې کله هم شتون 
  درلود. 

 
په هغو   ؛ سره به  مشرتا  بیا، ټول سیاستونه شتون لري: په ایران کې، د هغې ناڅرګند     

لخوا اغیزمن   هغې د  مګر   دي، نه   هیوادونو کې چې په مستقیم ډول په جګړه کې ښکیل
اساسي قانون او  د ټولو   شوي لکه بختور روسیه او بدبخت اوکراین؛ په متحده ایالاتو کې،

قانوني پوښتنو سره چې راپورته شوي اولاهم بې ځوابه دي؛ او په نړیواله کچه، لکه څنګه 
ماتوي او له خپلو فرضي متحدینو څخه د  چې زما هیواد د جګړې د قوانینو هر ډول نسخه 
(. البته، د  غندي  امله یې راتلو له  د نه   مرستې غوښتنه کوي )یا د دوی د ژغورنې لپاره

سره ناگزیر  پایلې   کال د امریکا د عراق د یرغل او د هغې د اوږدې، ویجاړونکې ۲۰۰۳
پرتله کول شتون لري؛ د اسونو د سیالۍ راپور ورکول چې دا ټول د مني د منځمهاله ټاکنو 

حتی   اخلي.   نبض امریکا  د   په اړه  جګړې نی لري؛ او نظرپوښتنې چې د لپاره څه مع
وړاندیز وکړ   سپورتونه په بشپړ ډول له پامه ونه غورځول شول کله چې ولسمشر ټرمپ 

 چې ایران په متحده ایالاتو کې د دې دوبي د نړیوال جام سیالیو څخه ووځي. 
 

نه دي چې   شامل هم   بدلونونه ګړندي   حتی هغهاوف! زه لا دمخه ساه بنده یم! او دا     
  کولی شي د ثبت کیدو په ساعتونو کې د خبر کیسه زوړ کړي. 

 

  د ایران راپور ورکول      
 

دومره پیچلي دي، مګر د ایران په اړه   ورکول  د څو اړخیز پولی بحران په اړه راپور     
شوي،    بند   خبرونه   بشپړ  نږدې  راهیسې  د جګړې له پیل چې   راپور ورکول، چیرې

امریکایی خبریالانو لپاره، یا د    ځانګړي ستونزې وړاندې کوي. په نرمۍ سره، دا هیواد د
دې مسلې لپاره، د خپلو خبریالانو لپاره دوستانه ځای نه و. د بې پولې خبریالانو سازمان د 

هیوادونو له وروستي څخه پنځم  ۱۸۰د    کال د مطبوعاتو د آزادۍ په شاخص کې ۲۰۲۵
کمیټه اوس مهال د ایران په زندانونو    ځای لري، پداسې حال کې چې د خبریالانو د ساتنې

ټول خبریالان باید د کلتور وزارت سره   غړي حسابوي. هلته ۱۵کې د مطبوعاتو لږترلږه 
لنډ ډول وتړل  لپاره وځنډول شي یا په   راجستر شي او خبري رسنۍ د یو لړ مبهم جرمونو

چې یو ایرانی خبریال یې وواژه  بریدونه،  شي. د دې سربیره د امریکا او اسراییلو هوایی 
 او څو رسنۍ یې زیانمنې کړې.

 
د جګړې په پیل کې یوازې د لویدیځ شبکې یو خبریال، فریډریک پلیټګن، ته ایران ته د     

سره پای ته ورسوله: "سي این این ننوتلو ویزه ورکړل شوه. هغه هره خپرونه د دې اعلان 
کې راپور ورکولی شي." نور ټول باید  ایران   یوازې د ایران د حکومت په اجازې سره په

، هڅه   ولولي  ترمنځ  د لیکو  رسنیو  تړلو  له لرې څخه کار وکړي، د ایران د دولت سره
معلومات  وري  با  لارې  له  سازمانونو بشري حقونو  وکړي چې د سیمه ایزو بیورو یا د 

     راټول کړي، او د ټولنیزورسنیوډیری شکمن فیډونه تاییدکړي چې له هیوادڅخه بهر راځي. 
 



کې، کله چې د  مني   تیر  نه دی.  ډول ګټور  ځانګړي د متحده ایالاتو حکومت هم په       
اګون دننه دفاع وزارت غوښتنه وکړه چې خبریالان د محدودیت ژمنه لاسلیک کړي یا د پنټ

او تجربه لرونکي   درناوي وړ د راپور ورکولو لپاره خپل اسناد له لاسه ورکړي، لسګونه 
په اړه محدود راپور ورکول    خبریالان له دندې ګوښه شول، چې په پایله کې یې د جګړې

بدلیږي.( په دې وروستیو کې، د  وشو. )د پنټاګون د هغو خبریالانو وضعیت هم هره ورځ 
خپلواکې ورځپاڼې سټارز اینډ   ارت )پخوانی دفاع( پریکړه وکړه چې د پخوانۍجګړې وز

  ولري.   ول کنټر اداری   ت زیا  ډیر  به  لخوا سټرایپس "عصري" کړي، چې د پنټاګون 
 

غیرقانوني(   )ظاهرا    ادارې  رسنۍ  د ایران دننه او بهر معلومات د امریکا د نړیوالې    
له منځه یوړه او په   هم محدود شوي دي، چا چې د آزادې آسیا راډیومشر کاری لیک لخوا 

هغه     چې  راډیو،   راډیو، ایران کې د وروستیو لاریونونو په جریان کې، د فارسي ژبې 
وروسته له هغه   او  هیواد ته د خپریدو لپاره اړین وه، د لیږد اسانتیاوو ته لاسرسی رد کړ.

کمیسیون   وښښ له امله د خندا وړ شو، د فدرالي مخابراتوچې ټرمپ د جګړې د نامناسب پ
ورکړ او ګواښ یې وکړ چې   رییس برینډن کار د سانسور په لور خپل سلیپ سلایډ ته دوام

". په ورته  چلول  تحریفونو او   خبرونو  د خپرونکو جوازونه به لغوه کړي چې "د جعلي
له    یران او مد ني ختیځ خبریالان وخت کې، په فبروري کې، واشنګټن پوسټ خپل د منځ

   دندو ګوښه کړل. 
 

  هغه څه چې موږ یې له لاسه ورکوو   
 

خبري رسنیو   لږه د )لږتر  جوړوي  خبرونه  جګړه، د هغې د ټولو ګډوډۍ لپاره، ښه     
 هم بده څه   که  او دا یقینا، -لپاره(. دا په زړه پورې، سمدستي، بې وقفه، پایله لرونکې ده 

په   شي  کولی  چې ده  شوی    نه روښا سره   او وحشت  ده، یوه تماشه ده، چې د ډرامې
ترڅو     نیولی   وختیو   رسنیو  ژورنالیزم کې غوره راوړي. بیا هم تاسیس شوي خبري

معلومه کړي چې څنګه د ډونالډ ټرمپ د جګړې په اړه راپور ورکړي. په حتمي توګه، ډیر 
 لاسه ورکوي.  څه شته چې دوی یې له

 
د هغو شیانو  دی،   کې ماهر  لوبولو  البته، ډونالډ ټرمپ په خپل عجیب ډول د رسنیو په   

څخه تمرکز ګډوډوي او تمرکز یې له هغه شیانو څخه لرې کوي چې هغه یې په اړه خبرې 
لپاره د حقیقت   خبرو اترو کول نه غواړي. دا ځل، هغه د انفرادي خبریالانو سره د تلیفون 

د هغه   ټولنیز لخوا خپل معمول حکومت تبادله کړی دی. که تاسو د جګړې له پیل راهیسې
نۍ سره د  په اسا  CJRکتنې/ بیا ژورنالیزم  د کولمبیا   څومره تلیفونونه ترلاسه کړي دي،

 خبریالانو غیر بشپړ لیست وړاندې کړ 13جګړې په لومړیو اونیو کې د نهو رسنیو څخه د 
 چې هغه ورسره خبرې کړې وې، ځینې یې څو ځله.

 

داسې نه ده چې د نیوز روم کالم لیکونکو او بدیل پلیټ فارمونو څخه د پام وړ تحلیل نه     
" او د "استوایی" په څیر خبر پاڼو د دې  یی بحران دی شوی. د مارګریټ سلیوان "امریکا

نازک فشار   دومره نه   یو څه  هم  جګړې پوښښ ته ژوروالی راوړی دی. واکمنو رسنیو



بوین دا "دریمه    د بي بي سي جیریمي -راوړی دی، دا د "ټرمپ جګړه" په نوم یاد کړی 
که یوازې د  او همدارنګه د "دلدل" ویره لرونکي کلمه کارولې، حتی  -خلیج جګړه" بللې 

ی نه خوښوي، امکان په توګه. او لکه څنګه چې ټرمپ به یقینا موافق وي، هیڅوک بایلونک
بایلونکي وړاندیز    په یوه لوی نو ځکه چې په منځني ختیځ کې د جګړې لپاره د هغه سفر 

  بدل شوی، نیوکه نوره هم څرګنده او مستقیمه شوې ده. 
 

هغه څه چې زه یې په راپور ورکولو کې تر ټولو ډیر له لاسه ورکوم، د سولې یادونه ده.    
انسټیټیوټ ارزانه بیا   د سولې  ټرمپ په نوم د متحده ایالاتود سولې له مخې، زما مطلب د 

هیوادونو سره  هغو  )د   نه دی  نومول، یا د ټرمپ د سولې بورډ په نوم پیژندل شوی تقلید
مطلب   زما  هم   نه  . او یاد شوي دي(   ذخیره شوی چې د بشري حقونو سرغړونو لپاره

د غورځولو بندول دي، که څه هم دا به   و او توغندیویوازې په ایران او لبنان باندې د بمون
پیښې کولی شي د   څه هم داسې  که  وي،  یو ښه پیل وي، یا حتی د جګړې ضد مظاهرې

  رسنیو ډیره اړینه پاملرنه راجلب کړي. 
 

یې ګورئ   کله چې ستاسو دنده د جګړې په اړه راپور ورکول وي، هغه څه چې تاسو      
یلو کې جګړه ده. مګر که ستاسو دنده د سولې په اړه راپور ورکول وي، نو په خپلو ټولو پا

تاسو به د مثبت، دوامداره سولې لپاره شرایط وګورئ او د دوی په اړه به د واقعیت، لاسته 
راپور ورکړئ. دا ممکن  په توګه  د اتلولۍ   راوړلو وړ، او د جګړې په لور د تګ په څیر

راپور   ډول  دې  د  کې  جریان په   ، د دې بدمرغه جګړېمتضاد، احمقانه ښکاري، حتی
حتی  -ورکولو غوښتنه کول، مګر دا هغه وخت دی چې موږ ورته ډیره اړتیا لرو. جګړه 

خپل  په   جګړه  د ټرمپ دی.  ظالمانه، بې رحمه او ویجاړونکی  -یو "ښه" یا "عادلانه" 
چې   چیرې خورا سخت کې نړیواله ترهګري ده او که دا یوه لوبه وي، نو دا به هغه وي 

       هرڅوک یو څه له لاسه ورکوي. 
 

مګر زموږ په غوره طبیعتونو کې، موږ پوهیږو چې جګړه واقعیا یوه لوبه نه ده. ایا       
  موږ نه یو؟ 

 

 څو کرښی دلیکوال په اړین :
  

    نان لیونسن     
 

د نان لیونسن تر ټولو وروستی کتاب جنګ یوه لوبه نه ده: د جګړې ضد نوي سرتیري      
او هغه غورځنګ چې دوی جوړ کړی دی. د ټام ډیسپیچ یوه منظمه لیکواله، هغې په ټفټس 

پوهنتون کې ژورنالیزم او افسانه لیکنه تدریس کړه. په ټویټر کې ټام ډیسپیچ تعقیب کړئ او 
ډیسټوپین   نوی  کې زموږ سره یوځای شئ. د ډیسپیچ نوي کتابونه، د جان فیفرپه فیسبوک 

رسکي  ګولوګو  ، د بیورلي ناول، سونګلینډز )د هغه د سپلینټرلینډز لړۍ کې وروستی یو(
ناول هر بدن یوه کیسه لري، او د ټام اینګل هارټ یو نیشن ان میډ بای وار، او همدارنګه د 

: د متحده ایالاتو ګلوبل پاور رایز  وري آف دی امریکن سینچريالفریډ مک کای ان دی سی



جګړې   نړیوالې  د دوهمې  سینچري:  اینډ لاین، د جان ډاوور د تاوتریخوالی امریکایی
راهیسې جګړه او ترهګري، او د ان جونز دوی وو سرتیري: څنګه د امریکا له جنګونو 

                                                                                      څخه ټپیان بیرته راستنیږي: د نه ویل شوي کیسه.
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